⁵⁰ Tralascio le questioni relative alle ‘fonti’ dell’agiografia francescana, illustrate dai curatori dei *fontes franciscani*, non pertinenti al tema in oggetto in questa sede.

⁵¹ TORRACA (1946 : 735).

⁵² C. H. Grandgent (1909-1913) e C. S. Singleton (1970-1975).

⁵³ Cito la *Vulgata* da *Biblia sacra iuxta vulgatum versionem* (1994).

⁵⁴ Cf. Mt 10, 21-22 : « Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium et insurgent filii in parentes et morte eos adficiant. Et eritis odio omnibus propter nomen meum ; qui autem perseveraverit in finem hic salvus erit ».

⁵⁵ Qui si potrebbe aprire una parentesi, rifacendosi alla voce che si udì al battesimo di Cristo ; ma lascio l’ipotesi, che svilupperò in altro tempo.

⁵⁶ Corsivo mio. Si legga anche il brano precedente : « Ne ergo timueritis eos, nihil enim opertum quod non revelabitur et occultum quod non scietur. Quod dico vobis in tenebris dicite in lumine et quod in aure auditis praedicate super tecta. Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam » (Mt 10, 26-28).

⁵⁷ « Il primo atto della santità di Francesco è atto di guerra, e contro il padre, al quale egli sostituisce il padre che è nei cieli » (BOSCO, 1979 : 174). Si veda in proposito anche MILLEFIORINI (1982 : 16-34). Scrive invece STANISLAO DA CAMPAGNOLA (1970): « il passo corrispondente della fonte

padre, ipotizzando che il poeta volesse così accentuare l'elemento eroico della sua vita. Leggiamo tuttavia in Mt 10, 34-37, subito dopo i versetti citati in precedenza : « Nolite arbitrari quia venerim mittere pacem in terram ; non veni pacem mittere sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam et inimici hominis domestici eius. Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus et qui amat filium aut filiam super me non est me dignus ».

Il brano di Matteo fornisce un'interpretazione possibile anche della definizione, subito seguente, della Povertà come colei « a cui, come a la morte, / la porta del piacer nessun diserra » : una connotazione che ha incuriosito i critici, ispirando diverse letture. Erich Auerbach, ad esempio, ipotizzava che il realismo figurale di Dante si esprimesse in questo passo attraverso la rappresentazione erotica dell'unione carnale con una donna repellente, da tutti rifuggita come la morte⁵⁸. Tuttavia non si può escludere per la metafora della *porta del piacer* che si *disserra* un significato generico, non sessuale (« aprire volentieri la porta ; accettare di buon grado »), anche sulla scorta d'immagini simili, come *la soglia de l'assenso* in *Purg.* XVIII, 63. Di particolare interesse, a questo punto, appare invece il paragone *come a la morte*. Proseguendo infatti nella lettura del capitolo evangelico, subito dopo i versetti citati sopra, leggiamo : « et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit animam suam perdet illam et qui perdiderit animam suam propter me inveniet eam » (Mt 10, 38-39). Il vangelo parafrasa cioè l'assunzione della croce come il rovesciamento del naturale amore per sé nella ricerca della morte propria : « qui perdiderit animam suam propter me ». L'agiografia francescana, recepita da Dante, celebrava in Francesco colui che aveva perfettamente assunto su di sé la croce : « da Cristo prese l'ultimo sigillo, / che le sue membra due anni portarno » (*Par.* X, 107-108). E l'elezione della Povertà rappresentava proprio il primo atto di quest'assimilazione al Crocifisso, del quale Francesco prende il posto come nuovo sposo accanto a madonna Povertà. L'unione con la Povertà («le si fece unito», v. 62⁵⁹) è infatti *unio mystica* con Cristo-Povertà⁶⁰ : *dispetta e scura* (v. 65) la Povertà, *dispetto a maraviglia* Francesco⁶¹, come *virum despectum* è il Cristo flagellato secondo